
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.03.2018, 9/88200 

1 

РЕШЕНИЕ СМОРГОНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

23 февраля 2018 г. № 234 

Об исполнении районного бюджета за 2017 год 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 

Сморгонский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Установить отчет об исполнении районного бюджета за 2017 год по доходам  

в сумме 54 559 685,33 белорусского рубля (далее – рубль) и расходам в сумме 

56 388 027,24 рубля с превышением расходов над доходами в сумме 1 828 341,91 рубля 

согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель И.И.Романович 

  

  Приложение 

к решению 

Сморгонского районного 

Совета депутатов 

23.02.2018 № 234 

Отчет об исполнении районного бюджета за 2017 год 

(рублей) 

Доходы районного бюджета 

Утверждено  

по районному 

бюджету 

Уточнено  

в соответствии  

с актами 

законодательства 

Исполнено  

по районному 

бюджету 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 33 016 458,00 32 444 725,56 32 558 477,43 

Налоги на доходы и прибыль 18 988 572,00 18 079 982,56 18 092 489,34 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 17 275 454,00 16 486 864,56 16 498 622,53 

Подоходный налог с физических лиц 17 275 454,00 16 486 864,56 16 498 622,53 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 713 118,00 1 593 118,00 1 593 866,81 

Налог на прибыль 1 713 118,00 1 593 118,00 1 593 866,81 

Налоги на собственность 5 754 936,00 5 903 281,00 5 915 585,88 

Налоги на недвижимое имущество 1 976 768,00 2 364 066,00 2 364 735,99 

Налог на недвижимость на незавершенное 

строительство 270 808,00 138 908,00 138 961,35 

Земельный налог 1 705 960,00 2 225 158,00 2 225 774,64 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 3 778 168,00 3 539 215,00 3 550 849,89 

Налог на недвижимость 3 778 168,00 3 539 215,00 3 550 849,89 

Налоги на товары (работы, услуги) 8 134 323,00 8 201 283,00 8 288 526,66 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 7 883 373,00 7 986 873,00 8 074 310,98 

Налог на добавленную стоимость 5 038 373,00 4 853 873,00 4 940 401,80 

Другие налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 2 845 000,00 3 133 000,00 3 133 909,18 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 130 950,00 103 310,00 103 367,82 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 130 950,00 103 310,00 103 367,82 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 120 000,00 111 100,00 110 847,86 

Налог за владение собаками 3 200,00 5 200,00 5 225,95 

Специальные сборы, пошлины 1 300,00 5 800,00 5 444,50 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.03.2018, 9/88200 

2 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 115 500,00 100 100,00 100 177,41 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 138 627,00 260 179,00 261 875,55 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 138 627,00 260 179,00 261 875,55 

Государственная пошлина 126 627,00 208 627,00 210 316,19 

Иные налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 12 000,00 51 552,00 51 559,36 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 911 204,00 4 015 493,44 4 045 587,85 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 530 000,00 412 530,00 442 497,54 

Доходы от размещения денежных средств 

бюджетов 50 000,00 72 270,00 102 231,18 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 50 000,00 72 270,00 102 231,18 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 480 000,00 340 260,00 340 266,36 

Дивиденды по акциям и доходы от других 

форм участия в капитале 480 000,00 340 260,00 340 266,36 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 2 647 600,00 2 540 201,44 2 540 261,19 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 372 600,00 341 083,00 341 105,64 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 247 600,00 240 563,00 240 576,81 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 125 000,00 100 520,00 100 528,83 

Административные платежи 950,00 1 844,44 1 844,44 

Административные платежи 950,00 1 844,44 1 844,44 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 1 650 500,00 1 565 932,00 1 565 946,38 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 9 000,00 7 570,00 7 570,00 

Компенсации расходов государства 1 641 500,00 1 558 362,00 1 558 376,38 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества в 

соответствии с законодательством о 

приватизации 623 550,00 631 342,00 631 364,73 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 610 000,00 610 493,00 610 501,59 

Доходы от имущества, конфискованного и 

иным способом обращенного в доход 

государства 10 000,00 200,00 215,15 

Доходы от продажи земельных участков в 

частную собственность гражданам, 

негосударственным юридическим лицам, 

собственность иностранным 

государствам, международным 

организациям 3 550,00 20 649,00 20 647,99 

Штрафы, удержания 500 000,00 242 130,00 242 202,30 

Штрафы, удержания 500 000,00 242 130,00 242 202,30 

Штрафы 500 000,00 242 130,00 242 202,30 

Прочие неналоговые доходы 233 604,00 820 632,00 820 626,82 

Прочие неналоговые доходы 233 604,00 820 632,00 820 626,82 

Возмещение средств бюджета, потерь, 

вреда 10 000,00 71 650,00 71 663,48 

Прочие неналоговые доходы 223 604,00 748 982,00 748 963,34 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.03.2018, 9/88200 

3 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 16 776 717,00 18 079 466,00 17 955 620,05 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 16 776 717,00 18 079 466,00 17 955 620,05 

Текущие безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 16 776 717,00 18 079 466,00 17 955 620,05 

Дотации 16 663 767,00 16 950 767,00 16 950 767,00 

Субвенции 112 950,00 886 787,00 880 341,05 

Субвенции на финансирование расходов 

по преодолению последствий катастрофы 

на Чернобыльской АЭС 2 950,00 2 950,00 2 139,61 

Субвенции на финансирование расходов 

по индексированным жилищным квотам 

(именным приватизационным чекам 

«Жилье») 110 000,00 318 000,00 318 000,00 

Субвенции на финансирование расходов 

по развитию сельского хозяйства и 

рыбохозяйственной деятельности  0,00 565 837,00 560 201,44 

Иные межбюджетные трансферты 0,00 241 912,00 124 512,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 0,00 121 657,00 4 257,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

нижестоящего бюджета вышестоящему 

бюджету 0,00 120 255,00 120 255,00 

ВСЕГО доходов 53 704 379,00 54 539 685,00 54 559 685,33 

  

Расходы районного бюджета 

Утверждено  

по районному 

бюджету 

Уточнено  

в соответствии  

с актами 

законодательства 

Исполнено  

по районному 

бюджету 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 2 954 444,00 1 865 767,42 1 813 868,49 

Государственные органы общего 

назначения 2 591 839,00 2 457 503,18 2 412 551,07 

Органы местного управления и 

самоуправления 2 580 869,00 2 447 673,86 2 402 721,75 

Государственные архивы 10 970,00 9 829,32 9 829,32 

Резервные фонды 280 005,00 6 464,27 0,00 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 20 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 260 005,00 6 464,27 0,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 82 600,00 –680 683,03 –681 165,58 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 0,00 –1 075 760,32 –1 075 760,32 

Иные общегосударственные вопросы 82 600,00 395 077,29 394 594,74 

Межбюджетные трансферты 0,00 82 483,00 82 483,00 

Трансферты бюджетам других уровней 0,00 82 483,00 82 483,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 25 000,00 25 000,00 24 982,27 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 25 000,00 25 000,00 24 982,27 

СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ 0,00 20 000,00 19 816,99 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 0,00 20 000,00 19 816,99 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 1 603 218,00 2 822 227,74 2 809 010,97 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.03.2018, 9/88200 

4 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 441 100,00 1 466 404,85 1 458 625,14 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 305 650,00 306 733,00 306 232,97 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 135 000,00 593 384,85 591 892,80 

Сохранение и расширение 

сельскохозяйственных угодий 0,00 565 837,00 560 201,44 

Прочие вопросы в области сельского 

хозяйства 450,00 450,00 297,93 

Промышленность, строительство и 

архитектура 25 348,00 25 348,00 25 348,00 

Строительство и архитектура 25 348,00 25 348,00 25 348,00 

Транспорт 738 000,00 818 000,00 818 000,00 

Автомобильный транспорт 738 000,00 818 000,00 818 000,00 

Топливо и энергетика 390 770,00 447 604,00 447 604,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 8 000,00 64 870,89 59 433,83 

Имущественные отношения, картография 

и геодезия 6 000,00 32 870,89 27 531,72 

Туризм 2 000,00 2 000,00 1 966,11 

Прочие отрасли национальной экономики 0,00 30 000,00 29 936,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 4 000,00 16 508,00 16 508,00 

Охрана природной среды 4 000,00 16 508,00 16 508,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 7 906 160,00 9 538 608,21 9 516 653,10 

Жилищное строительство 215 000,00 211 495,00 211 046,91 

Жилищно-коммунальное хозяйство 5 876 488,00 5 458 679,28 5 458 196,03 

Благоустройство населенных пунктов 1 700 000,00 3 670 639,93 3 670 476,18 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 114 672,00 197 794,00 176 933,98 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 13 760 570,00 14 166 783,30 14 166 164,66 

Медицинская помощь населению 13 760 570,00 14 166 783,30 14 166 164,66 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 2 926 055,00 3 077 619,35 3 068 550,89 

Физическая культура и спорт 929 605,00 885 391,20 885 317,96 

Физическая культура 814 605,00 862 391,20 862 317,96 

Прочие вопросы в области физической 

культуры и спорта 115 000,00 23 000,00 23 000,00 

Культура 1 949 450,00 2 145 228,15 2 136 232,93 

Культура и искусство 1 820 219,00 2 013 532,29 2 004 537,88 

Прочие вопросы в области культуры 129 231,00 131 695,86 131 695,05 

Средства массовой информации 47 000,00 47 000,00 47 000,00 

Телевидение и радиовещание 42 000,00 42 000,00 42 000,00 

Периодическая печать и издательства 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 22 281 833,00 22 152 029,50 22 121 516,22 

Дошкольное образование 5 832 335,00 5 827 516,01 5 801 195,88 

Общее среднее образование 13 717 051,00 13 618 514,11 13 614 667,58 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 1 662 683,00 1 554 034,41 1 553 872,47 

Другие вопросы в области образования 1 069 764,00 1 151 964,97 1 151 780,29 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 2 243 099,00 2 855 141,48 2 830 955,65 

Социальная защита 1 442 120,00 1 444 714,74 1 426 898,30 

Помощь семьям, воспитывающим детей 8 700,00 3 705,92 3 705,92 

Государственная молодежная политика 8 155,00 6 655,00 5 299,37 

Помощь в обеспечении жильем 277 569,00 801 176,58 801 176,58 

Другие вопросы в области социальной 

политики 506 555,00 598 889,24 593 875,48 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.03.2018, 9/88200 

5 

ВСЕГО расходов 53 704 379,00 56 539 685,00 56 388 027,24 

Профицит (+), дефицит (–)   –2 000 000,00 –1 828 341,91 

  

Источники финансирования дефицита 

районного бюджета 

Утверждено  

по районному 

бюджету 

Уточнено  

в соответствии  

с актами 

законодательства 

Исполнено  

по районному 

бюджету 

Общее финансирование 0,00 2 000 000,00 1 828 341,91 

Внутреннее финансирование 0,00 2 000 000,00 1 828 341,91 

Источники от операций с принадлежащим 

государству имуществом 0,00 1 275 250,00 1 275 250,00 

Поступления от реализации 

принадлежащего государству имущества 

(в том числе акций) в соответствии с 

законодательством о приватизации 0,00 1 275 250,00 1 275 250,00 

Поступления от продажи предприятий как 

имущественных комплексов убыточных 

государственных сельскохозяйственных 

организаций 0,00 1 275 250,00 1 275 250,00 

Изменение остатков средств бюджета 0,00 724 750,00 553 091,91 

Остатки на начало отчетного периода 0,00 2 237 935,50 2 237 935,50 

Остатки на конец отчетного периода 0,00 1 513 185,50 1 684 843,59 

  


